
 
2023-PROT-01-1008 

Izaugsmes, konkurētspējas un produktivitātes tematiskā 

komiteja 
(Ministru prezidenta 12.06.2023. rīkojums Nr. 2023/1.2.1.-153) 

 

SĒDES PROTOKOLS 
 

Rīgā  Nr. 1 2023. gada 10. augustā 

 
Sēdi vada   

Tematiskās komitejas vadītāja – ekonomikas 

ministre 
– I. Indriksone 

   

Piedalās:   

Tematiskās komitejas locekļi:    

Finanšu ministra vietā parlamentārā sekretāre – K. Ploka 

Izglītības un zinātnes ministre – A. Čakša 

Klimata un enerģētikas ministrs – R. Čudars 

Satiksmes ministra vietā parlamentārais sekretārs – K. Gerhards 

Institūciju pārstāvji:   

Ārlietu ministrija – A. Pelšs 

Labklājības ministrija – I. Alliks 

Ekonomikas ministrija – A. Čuda 

 – E. Valantis 

 – E. Kehre 

 – V. Vilistere-Lāce 

 – A. Strode 

 – R. Lapiņš 

 – Z. Liepiņa 

 – D. Butāne 

 – I. Leonova 

 – J. Salmiņš 

 – I. Lore 

Veselības ministrija – I. Ortveina 

Tieslietu ministrija 

Iekšlietu ministrija 

Ministru prezidenta birojs 

 

– 

– 

– 

– 

 

K. Engīzers 

E. Upīte 

I. Skrodele 

R. Lasmanis 

Protokolē   

Valsts kancelejas pārstāve – L. Peinberga 

   

Sēdi sāk plkst. 13:00   

 

 

 

 

 

 

 



 2 

2023-PROT-01-1008 

1. § 

 

Iniciatīvu virzības kārtība Izaugsmes, konkurētspējas un produktivitātes 

tematiskajā komitejā  

(R. Lapiņš, I. Indriksone) 

 

Pieņemt zināšanai un atbalstīt Ekonomikas ministrijas piedāvāto 

iniciatīvu virzības kārtību Izaugsmes, konkurētspējas un produktivitātes 

tematiskajā komitejā – tās iesniedzamas Ekonomikas ministrijā divas nedēļas 

pirms tematiskās komitejas sēdes, kurā tiek lūgts attiecīgo iniciatīvu izskatīt.  

 

2. § 

 

Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā informatīvā 

ziņojuma “Prioritārie rīcības virzieni ekonomikas transformācijas 

īstenošanai” prioritāte – uzņēmējdarbības vide 

(R. Lapiņš, K. Ploka, K. Gerhards, A. Čakša, I. Indriksone) 

 

1. Pieņemt zināšanai Ekonomikas ministrijas sniegto informāciju par 

Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā "Informatīvā 

ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni ekonomikas transformācijas īstenošanai"" 

prioritāti – uzņēmējdarbības vide, kas ietver uzdevumus birokrātijas 

mazināšanai.  

 

2. Konceptuāli atbalstīt darba nespējas lapu apmaksas pārskatīšanas 

priekšlikumus. Ekonomikas ministrijai kopīgi ar Labklājības ministriju un 

Veselības ministriju priekšlikumus izstrādāt detalizētāk un iesniegt izskatīšanai 

tematiskajā komitejā, lai pēc tam šos priekšlikumus līdz 2023. gada 

14. septembrim iesniegtu Nodokļu politikas pilnveidošanas koordinēšanas 

grupai turpmākai virzībai.  

 

3. Zemkopības ministrijai izvērtēt pārtikas aprites procesu 

saīsināšanas, optimizācijas un automatizācijas iespējas un, pamatojoties uz 

izvērtējuma rezultātiem, līdz 2023. gada 4. septembrim iesniegt Ekonomikas 

ministrijai turpmākās rīcības plānu.  

 

4. Finanšu ministrijai izvērtēt muitas procesu saīsināšanas, 

optimizācijas un automatizācijas iespējas un, pamatojoties uz izvērtējuma 

rezultātiem, līdz 2023. gada 4. septembrim iesniegt Ekonomikas ministrijai 

turpmākās rīcības plānu.  

 

5. Šī protokollēmuma 4. punkta izpildei Ekonomikas ministrijai 

steidzami iesniegt Finanšu ministrijā apkopotu informāciju par komersantu 

identificētām problēmām muitas procesos. 



3 

 
2022-PROT-01-1008 

 

6. Finanšu ministrijai izvērtēt nodokļu administrēšanas un uzraudzības 

procesu saīsināšanas, optimizācijas un automatizācijas iespējas, kā arī 

izvērtēt paātrināto procesu priekšrocību, kuras saņems Valsts ieņēmumu 

dienesta augstu reitingu saņēmušie komersanti, piemērošanas iespējas arī 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras "zaļā koridora" uzņēmumiem un 

lielajiem eksporta uzņēmumiem (eksports virs 1 milj. euro gadā) un, 

pamatojoties uz izvērtējuma rezultātiem, līdz 2023. gada 4. septembrim 

iesniegt Ekonomikas ministrijai turpmākās rīcības plānu. 

 

7. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēt vides 

aizsardzības prasību procesu saīsināšanas, optimizācijas un automatizācijas 

iespējas un, pamatojoties uz izvērtējuma rezultātiem, līdz 2023. gada 

4. septembrim iesniegt Ekonomikas ministrijai turpmākās rīcības plānu.   

 

8. Valsts kancelejai pārskatīt prasības tiesību aktu anotācijā iekļautajam 

ietekmes uz tautsaimniecību izvērtējumam, lai tajā tiktu arī ietverta ietekme 

uz ekonomikas transformācijas mērķu sasniegšanu, un sadarbībā ar 

Ekonomikas ministriju izskatīt iespēju sagatavot attiecīgu metodisku 

materiālu.  

 

3. § 

 

Šķēršļi darbaspēka piesaistei no trešajām valstīm 

(R. Lapiņš, Z. Liepiņa, A. Čakša, E. Upīte, K. Ploka, .K. Gerhards, A. Pelšs, I. Alliks, 

I. Indriksone) 

 

1. Pieņemt zināšanai Ekonomikas ministrijas pārstāvju sniegto 

informāciju. Atbalstīt sagatavotos priekšlikumus tiesību aktu grozījumiem 

administratīvo šķēršļu mazināšanai darbaspēka piesaistei no trešajām valstīm. 

Ekonomikas ministrijai pēc saskaņošanas ar Tieslietu ministriju un Finanšu 

ministriju iesniegt priekšlikumus izskatīšanai Ministru kabinetā. 

 

2. Pieņemt zināšanai Iekšlietu ministrijas pārstāves sniegto informāciju, 

ka vairāki ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes procesu kvalitāti, 

procesu saīsināšanu, optimizāciju un automatizāciju šķēršļu mazināšanai 

ārvalstu darbaspēka piesaistei saistīti jautājumi jau ir ietverti Saeimā 

iesniegtajā Imigrācijas likumprojektā un būtu nepieciešams paātrināt šī 

likumprojekta virzību.  

 

3. Atbalstīt priekšlikumu, ka tematiskās komitejas vadītāja nosūtīs vēstuli 

Saeimai ar lūgumu paātrināt Imigrācijas likumprojekta virzību. 

 



 4 

2023-PROT-01-1008 

4. Finanšu ministrijai sadarbībā ar Iekšlietu ministriju, Labklājības 

ministriju un Ekonomikas ministriju izvērtēt veicamos darbus, lai nodrošinātu 

efektīvu nodokļu nomaksas kontroles sistēmu un savstarpējās sadarbības 

procesu vīzu un tiesības uz nodarbinātību saņēmušajiem ārzemniekiem, un, 

pamatojoties uz izvērtējuma rezultātiem, līdz 2023. gada 4. septembrim 

iesniegt Ekonomikas ministrijai turpmākās rīcības plānu. 

 

5. Labklājības ministrijai izvērtēt darbaspēka nodrošināšanas 

pakalpojumu sniedzēju licencēšanas noteikumu un kārtības pilnveidošanas 

iespējas un līdz 2023. gada 4. septembrim iesniegt Ekonomikas ministrijai 

sagatavotos priekšlikumus. 

  

6. Atbildīgajām ministrijām pārskatīt iekšējos procesus, lai tos pēc 

iespējas optimizētu, tai skaitā teritoriālajās iestādēs nodrošinātu vienotu pieeju 

uz darbaspēka piesaisti attiecināmo tiesību aktu interpretācijā un prasību 

izvirzīšanā dokumentu kārtošanai.  

 

4. § 

 

Par situāciju iedzīvotāju iesaistē nodarbinātībā un plānoto rīcību 

(R. Lapiņš, I. Indriksone) 

 

Pieņemt zināšanai Ekonomikas ministrijas pārstāvja sniegto informāciju 

par situāciju iedzīvotāju iesaistē nodarbinātībā un plānoto rīcību. 

 

5. § 

 

Citi jautājumi 

(I. Indriksone) 

 

Nākamās tematiskās komitejas sēdes un darba kārtības provizoriski plānotas: 

 

17. augusts 1. Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā 

"Informatīvā ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni 

ekonomikas transformācijas īstenošanai"" prioritāte - 

investīcijas  

24. augusts 1. Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā 

"Informatīvā ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni 

ekonomikas transformācijas īstenošanai"" prioritāte - 

investīcijas, lielās kapitālsabiedrības  

31. augusts 1. Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā 

"Informatīvā ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni 



5 

 
2022-PROT-01-1008 

ekonomikas transformācijas īstenošanai"" prioritāte - 

inovācijas  

7. septembris 1. Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā 

"Informatīvā ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni 

ekonomikas transformācijas īstenošanai"" prioritāte - 

uzņēmējdarbības vide  

14. septembris 1. Informatīvais ziņojums, kurā norādīti konkrēti veicamie 

pasākumi un sasniedzamie rezultāti ekonomikas 

transformācijas īstenošanai  

2. Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija sēdē apstiprinātā 

"Informatīvā ziņojuma "Prioritārie rīcības virzieni 

ekonomikas transformācijas īstenošanai"" prioritāte - 

uzņēmējdarbības vide  

 
Sēdi slēdz plkst. 14.30 

 

 

Ekonomikas ministre (paraksts*) Ilze Indriksone  
 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


